CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

P A R E C E R  N° 57/71

Aprovado em 26/2/71

Favorável ao planejamento da habilitação

"Supervisão Escolar para exercício em escolas

de 1° e 2º grau", da Faculdade de Filosofia,

Ciências e Letras de Araraquara.

PROCESSO CEE Nº 1161/70

INTERESSADO - FFCL DE ARARAQUARA

CÂMARA DO ENSINO SUPERIOR

RELATORA    - Conselheira AMÉLIA A. DOMINGUES DE CASTRO

A FFCL de Araraquara reorganizou seu Curso de Pedagogia

tendo em vista o Parecer 252/69 do CFE e Resolução nº 2 de 12.5.69 do

mesmo Conselho. Foi aprovada por este Conselho a referida

reestruturação, no que diz respeito às habilitações: “Ensino das

disciplinas e atividades práticas dos cursos normais" e “administração

Escolar para exercício nas escolas de 1º e 2º grau" (Parecer 160/70

aprovado pelo Conselho Pleno a 3.8.70).

Solicita agora a Faculdade a abertura de mais uma das

habilitações previstas para os cursos de Pedagogia pelos referidos

Parecer e Resolução do CFE, ou seja, a "Supervisão Escolar para

exercício em escolas de 1º e 2º grau".

A parte comum do curso é a mesma já por este Conselho

aprovada. A parte especial segue o currículo mínimo federal, acrescido

de outras disciplinas, algumas consideradas obrigatórias pela

Faculdade (Desenvolvimento da criança, Metodologia do ensino de 2º

grau) e optativas algumas.

A escolha e o desenvolvimento das disciplinas do curso

parecem-nos convenientes a seus objetivos. A Faculdade apresenta ainda

planejamento especial para que os alunos obtenham duas habilitações

simultâneas, e para a adaptação de alunos provenientes do currículo

antigo.

CONCLUSÃO

Recomendamos que este Conselho aprove o planejamento da

habilitação "Supervisão Escolar para exercício em escolas de 1º e 2º

grau” da FFCL de Araraquara, por estar de acordo com a legislação

vigente e os interesses do ensino superior.

Sala das Sessões da CES, aos 19 de fevereiro de 1971

(aa) Conselheiro WALTER BORZANI - Presidente em exercício

Conselheira AMÉLIA A. DOMINGUES DE CASTRO - Relatora

Conselheiro ALDEMAR MOREIRA (Pe.)

Conselheiro ADEMAR FREIRE-MAIA

Conselheiro MOACYR EXPEDITO VAZ GUIMARÃES

Conselheiro LUIZ CANTANHEDE FILHO